
1/5 

 

 
 

PROCEDURA NEGOZIATA 

VERBALE DI GARA del 12/12/2018 

(art. 36 comma 2 lett. c del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i   

e linee guida ANAC n° 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50 del 2016 e s.m.i. ) 

Per l’esecuzione, sulla base del progetto esecutivo, dei lavori di 

LAVORI PER REALIZZARE IL PERCORSO TURISTICO DENOMINATO  
“CAMMINO DEL BARDOLINO “ 1° STRALCIO; 

CUP B81I7000000009               CIG MASTER : 7673204042            CIG DERIVATO 7701863269 

 
L'anno duemiladiciotto, addì mercoledì dodici del mese di dicembre (12/12/2018), alle ore 11:00, in 

Bardolino, presso il municipio, nella sala riunioni al piano secondo, alla presenza dei signori: 

- ing. Francesco Loro, Responsabile Area tecnica manutentiva, Presidente del seggio di gara; 

- Dott. Sara Tonini, istruttore tecnico, componente del seggio di gara; 

- Sig.ra Franca Malgarise, istruttore amministrativo, componente del seggio di gara e verbalizzante; 

in seduta aperta ai soli offerenti che hanno presentato offerta, ed in particolare alla presenza del Sig. Di 

Giorgio Antonio  nato il 26/07/49 a Napoli (NA)  in rappresentanza dell’ O.E. Italbeton Srl,  come da delega 

sottoscritta dall’Amministratore delegato. 

premesso: 

- che, con verbale del 04/12/2018, è stata sospesa la gara per richiedere il soccorso istruttorio, di cui 

all’articolo 83, comma 9, del decreto legislativo n. 50 del 2016 e 4.2.5 dell’Avviso d’interesse, al fine di poter 

sciogliere la riserva da parte del Presidente del seggio di gara, sui seguenti candidati, per i rispettivi motivi: 

data n. 

prog. Candidato Motivazioni  

30/11/2018 25615 
MEDITERRANEA 
SOCIETA' 
AGRICOLA SRL 

l’O.E. ha prodotto in modo incompleto il DGUE in quanto ha 
dichiarato di ricorrere al subappalto ma non ha indicato la 
denominazione della ditta per le lavorazioni che intende 
subappaltare così come richiesto nel DGUE , al  punto 3.2.5 della 
lettera d’invito e all’art 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

30/11/2018 25616 
ASTATI BRUNO E 
LUCIANO SNC 

l’O.E. ha prodotto in modo incompleto il DGUE in quanto non ha 
dichiarato se in regola con norme per i diritti al lavoro per i disabili 
ai sensi art 80 c. 5 lett. i del Codice così come richiesto nella 
Parte III sez D del DGUE  (pag 9) e non ha specificato se 
sottoscrizione del DGUE    sia in nome e per conto proprio nè se 
per conto di tutti gli altri soggetti ai sensi art 80 comma 3 del 
Codice così come richiesto pag 11 del DGUE  

03/12/2018 25701 ITALBETON SRL 
l’O.E. ha prodotto in modo incompleto il DGUE in quanto ha 
dichiarato di ricorrere al subappalto ma non ha indicato la 
denominazione della ditta per le lavorazioni che intende 



2/5 

subappaltare così come richiesto nel DGUE , al  punto 3.2.5 della 
lettera d’invito e all’art 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

03/12/2018 25703 DAPAM SRL 

l’O.E. ha prodotto in modo incompleto il DGUE in quanto ha 
dichiarato di ricorrere al subappalto ma non ha indicato la 
denominazione della ditta per le lavorazioni che intende 
subappaltare così come richiesto nel DGUE , al  punto 3.2.5 della 
lettera d’invito e all’art 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

03/12/2018 25704 
CAV.EMILIO 
GIOVETTI SRL 

l’O.E. ha prodotto in modo incompleto il DGUE in quanto ha 
dichiarato di ricorrere al subappalto ma non ha indicato la 
denominazione della ditta per le lavorazioni che intende 
subappaltare così come richiesto nel DGUE , al  punto 3.2.5 della 
lettera d’invito e all’art 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

04/12/2018 25780 I.C.E.A.M. 

l’O.E. ha prodotto in modo incompleto il DGUE in quanto ha 
dichiarato di ricorrere al subappalto ma non ha indicato la 
denominazione della ditta per le lavorazioni che intende 
subappaltare così come richiesto nel DGUE , al  punto 3.2.5 della 
lettera d’invito e all’art 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

04/12/2018 25786 VIVIANI SRL 

l’O.E. ha prodotto in modo incompleto il DGUE in quanto ha 
dichiarato di ricorrere al subappalto ma non ha indicato la 
denominazione della ditta per le lavorazioni che intende 
subappaltare così come richiesto nel DGUE , al  punto 3.2.5 della 
lettera d’invito e all’art 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

- Mentre in conformità con quanto previsto dall’Avviso, sono stati ammessi senza riserve 2 (due) candidati, 

individuati nella tabella riportata all’inizio del presente verbale, con i numeri  

data n.prog Candidato   

03/12/2018 25705 ECO-SERVICE 

04/12/2018 25807 F.LLI GARDIN SRL 

 

- Che con prot 25976 del 05/12/2018 , trasmessa con pec dal 25954 al 25993, è stata comunicato, a ciascuno 

degli operatori economici sopra elencati, i motivi della propria ammissione sotto riserva, la richiesta di 

trasmettere, entro le ore 12.00 di Martedi 11 dicembre 2018, la documentazione necessaria per sciogliere la 

riserva e la data di riapertura della gara per le ore 10.00 di Mercoledì 12 dicembre 2018; 

visto: 

- che entro il termine perentorio citato risultano pervenuti a questa stazione appaltante numero 7 (sette) plichi, 

presentati dai seguenti offerenti  (come da tabella Allegato n° 1): 

 

data n. 

prog. Candidato 

7/12/2018 26063 ASTATI BRUNO E LUCIANO SNC 

7/12/2018 26067 VIVIANI SRL 

7/12/2018 26083 DAPAM SRL 

10/12/2018 26167 MEDITERRANEA SOCIETA' AGRICOLA SRL 

10/12/2018 26192 I.C.E.A.M. 

11/12/2018 26292 CAV.EMILIO GIOVETTI SRL 

11/12/2018 26294 ITALBETON SRL 

 

il Presidente del seggio di gara: 

a) provvede all’apertura dei plichi pervenuti nei termini e rileva, singolarmente per ciascuno, secondo la 



3/5 

sequenza di presentazione; 

b) constata e prende atto che le dichiarazioni e la documentazione presentate sono conformi alla rispettive 

richieste prot 25976 del 0512/2018  e non si rilevano cause di esclusione, rinviando, per il dettaglio, alla 

scheda allegata al presente verbale con il numero «allegato n° 2» per farne parte integrante e sostanziale; 

pertanto ammette tutti gli offerenti che hanno presentato offerta alla prosecuzione della procedura; 

 

data n. prog. Candidato 

30/11/2018 25615 MEDITERRANEA SOCIETA' AGRICOLA SRL 

30/11/2018 25616 ASTATI BRUNO E LUCIANO SNC 

03/12/2018 25701 ITALBETON SRL 

03/12/2018 25703 DAPAM SRL 

03/12/2018 25704 CAV.EMILIO GIOVETTI SRL 

03/12/2018 25705 ECO-SERVICE 

04/12/2018 25780 I.C.E.A.M. 

04/12/2018 25786 VIVIANI SRL 

04/12/2018 25807 F.LLI GARDIN SRL 

 

c) provvede a verificare la sigillatura della busta contenente tutte le buste delle offerte economiche ed alla sua 

apertura ; 

d) provvede all’apertura delle buste interne contenenti l’offerta economica nella stessa sequenza della loro 

numerazione, provvedendo a siglare personalmente l’offerta economica di ciascun O.E.; 

e) provvede alla lettura ad alta voce del ribasso offerto, uguale in cifre ed in lettere, di ciascuna offerta, con il 

seguente risultato: 

data prot Operatore economico  Ribasso % 

30/11/2018 25615 MEDITERRANEA SOCIETA' AGRICOLA SRL 14.20 

30/11/2018 25616 ASTATI BRUNO E LUCIANO SNC 18.70 

03/12/2018 25701 ITALBETON SRL 7.14 

03/12/2018 25703 DAPAM SRL 17.247 

03/12/2018 25704 CAV.EMILIO GIOVETTI SRL 18.868 

03/12/2018 25705 ECO-SERVICE 4.33 

04/12/2018 25780 I.C.E.A.M. 23 

04/12/2018 25786 VIVIANI SRL 12.04 

04/12/2018 25807 F.LLI GARDIN SRL 9.13 

 

f) constata che tutte le offerte sono state redatte regolarmente 

g) provvede alla lettura, ad alta voce della graduatoria provvisoria seguente  

 

n° 
graduatroia 

data prot Operatore economico  Ribasso % 



4/5 

1 03/12/2018 25705 ECO-SERVICE 4,33 

2 03/12/2018 25701 ITALBETON SRL 7,14 

3 04/12/2018 25807 F.LLI GARDIN SRL 9,13 

4 04/12/2018 25786 VIVIANI SRL 12,04 

5 30/11/2018 25615 MEDITERRANEA SOCIETA' AGRICOLA SRL 14,2 

6 03/12/2018 25703 DAPAM SRL 17,247 

7 30/11/2018 25616 ASTATI BRUNO E LUCIANO SNC 18,7 

8 03/12/2018 25704 CAV.EMILIO GIOVETTI SRL 18,868 

9 04/12/2018 25780 I.C.E.A.M. 23 

 

h)  poichè il numero delle offerte ammesse è pari a nove si procede, come previsto alla lettera c) dell’art. 6.6.2 

nella lettera di invito e ai sensi dell’art. 97, comma 3-bis del decreto Legislativo 50 del 2016, al sorteggio di 

uno dei cinque metodi di individuazione della soglia di anomalia, ai sensi dell’art. 97, comma 2 del decreto 

Legislativo n. 50 del 2016 (come da biglietti Allegati al presente verbale allegato n° 3) ; provvede al sorteggio 

la Sig.ra Elisa Reali sorteggiando la lettera B pertanto la soglia di anomalia verrà calcolata con il metodo di cui 

all’art. 97, comma 2, lettera B) del decreto legislativo n. 50 del 2016, ovvero con la media aritmetica dei 

ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse con esclusione del venti per cento rispettivamente delle offerte 

di maggior ribasso e di quelle di minor ribasso arrotondato all’unità superiore; pertanto il ventipercento di 9 

offerte ammesse arrotondato all’unità superiore corrisponde a 2 offerte e quindi vengono fittiziamente 

escluse le prime due e le ultime due offerte in graduatoria, la media delle 5 offerte rimasti è pari a 71.317; la 

soglia di anomalia viene dunque individuata pari alla media dei ribassi offerti ovvero  14.263 ( = 71.317 : 5) 

(come da tabella Allegato 4 al presente verbale);  ; 

i ) poichè il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci, come previsto all’art. 6.6.2, lettera c), della lettera 

d’invito e ai sensi dell’art. 97, comma 8 del decreto Legislativo 50 del 2016, non si procede all’esclusione 

automatica delle offerte che presentano ribassi pari o superiori alla soglia di anomalia del  14.263 %, così 

come individuata alla precedente lettera h), ovvero gli O.E. : I.C.E.A.M., CAV.EMILIO GIOVETTI SRL , 

ASTATI BRUNO E LUCIANO SNC , DAPAM SRL 

l ) dispone la sospensione pertanto della seduta al fine di richiedere contemporaneamente , per iscritto, tramite 

pec  a tutte le migliori offerte che appaiono anormalmente basse, ovvero I.C.E.A.M., CAV.EMILIO GIOVETTI 

SRL , ASTATI BRUNO E LUCIANO SNC , DAPAM SRL, la presentazione, per iscritto, delle giustificazioni che 

ritengano utili nell’ambito dei criteri di cui p.to 7.2.3 della lettera d’invito, assegnando un termine non 

inferiore a quindici giorni.  

m )  La verifica delle giustificazioni prodotte dagli O.E. avverrà in seduta riservata fino ad individuare la migliore 

offerta non giudicata anomala in quanto adeguatamente giustificata e alla conseguente formulazione della 

proposta di aggiudicazione; 

n )  Si fa presente che verrà escluso l’offerta dell’O.E., a prescindere dalle giustificazioni, se l’offerente non 

presenti le giustificazioni entro il termine di 15 giorni dalla richiesta oppure se, in base alle giustificazioni e le 

olteriori precisazioni , se richieste , risulta, nel suo complesso, inaffidabile o che ricada nelle condizioni di cui 

all’art 95 c. 5 del Codice ; 

o) dispone la pubblicazione, sul profilo di committente, dell’avvenuta sospensione della seduta di gara; 

p) prescrive la riservatezza delle offerte fino all’aggiudicazione, in applicazione dell’articolo 53, comma 2, lettera 

c), del decreto legislativo n. 50 del 2016, differendone l’accesso alla conclusione del procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta, disponendo che fino ad allora l’estrazione di copie o l’esibizione del presente 



5/5 

verbale, a soggetti diversi da quelli istituzionali o incaricati di pubblico servizio, sarà effettuate con l’omissione 

dei nominativi degli operatori che hanno presentato la candidatura e sono stati ammessi; 

La seduta si chiude alle ore 11.50 

Letto, confermato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 

      Il Responsabile Area Tecnico Manutentiva 

           Loro Ing. Francesco 

membro 

              L’Istruttore Tecnico  

               Dott.ssa Sara Tonini 

Membro e Segretario verbalizzante 

             L’Istruttore Tecnico  

               Franca Malgarise 

 


